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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABIHI CYll 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtinc, me 27 gusht 2015 
Nr. ref.: RK827/ 15 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI49/15 

Parashtrues 

Veli KUI;i 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 

PML. nr. 65/2015, te 26 marsit 2015 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 	 • 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga z. Veli KuC;i, nga fshati Shiroke, komuna e 
Suharekes (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, PML. nr. 
65/2015, te 26 marsit 2015. 

Objekti i ~eshtjes 

3· 	 Objekti i <;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te lartcekur te Gjykates Supreme. Parashtruesi i kerkeses 
konsideron se "procedurat para gjykatave te rregullta ishin te padrejta" dhe 
se jane shkelur nenet 24 [Barazia para Ligjit], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise] 
dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes te 
RepubJikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4· 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 20 prill 2015, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 2 qershor 2015, me Vendimin GJR. KI49/ 15, Kryetari i Gjykates caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, me 
Vendimin KSH. KI49/15, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Ivan Cukalovc dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. 	 Me 18 qershor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten 
Supreme per regjistrimin e kerkeses. 

8. 	 Me 8 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues njezeri i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Me 21 dhjetor 2009, me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, P. nr. 
1931/ 2009, parashtruesi i kerkeses u shpalJ fajtor per dhjete vepra penale te 
mashtrimit nga neni 261, paragrafi 1, i Kodi Penal i Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPK) dhe u denua me denim unik me burgim ne kohezgjatje prej 2 
(dy) vjet e dy muaj. 

10. 	 Prokurori Publik Komunal ne Prishtine, ne afatin Jigjor, ka ushtruar ankese 
kunder Aktgjykimit (P. nr. 1931/ 2009) per shkak te vendimit per denim, me 
propozim qe aktgjykimi te ndryshohet dhe te akuzuarit t'i shqiptohet nje 
denimin me i larte me burg. 
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11. 	 Parashtruesi i kerkeses, ne afatin ligjor, ka parashtruar ankese kunder 
Aktgjykimit (P. nr. 1931/ 2009), per shkak te shkeljeve esenciale te dispozitave 
te procedures penale, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike , 
zbatimit te gabuar te se drejtes materiale dhe vendi mit per denim, me propozim 
qe aktgjykimi te anulohet dhe lenda t'i kthehet gjykates se shkalles se pare per 
rigjykim. 

12. Me 12 mars 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves, me Aktgjykimin PA 1 nr. 441/ 12, i 
refuzoi si te pabazuara ankesat e Prokurorit Publik Komunal ne Prishtine dhe te 
parashtruesit te kerkeses, si dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne 
Prishtine (P. nr. 1931/ 09). 

13. 	 Me 23 janar 2015, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit te Kosoves (PA 1 nr. 
441/ 12) dhe Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine (P. nr. 1931/ 09). 

14. 	 Me 26 mars 2015, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktgjykimin PML. nr. 
65/ 2015, e refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise, me 
arsyetimin si ne vijim: 

"... Ne mbeshtetje te gjitha provave te administruara rezulton se 
per fundi met e gjykatave jane te drejta dhe te ligjshme, meqe ne kuader te 
veprimeve konkrete i denuari ne emer te Agjencise per ndermjetesim per 
punesim, nga te demtuarit ka kerkuar te holla per t'iu siguruar vizat e 
punes edhe per kete destinim iu ka marre shu men e caktuar te hol/ash edhe 
pse ka ditur se kete nuk mund ta beje dhe keshtu i ka ve ne lajthim te 
demtuarit... ". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta i kane shkelur te 
drejtat e garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit], 29 [E Drejta e Lirise dhe 
Sigurise] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te 
Kushtetutes. 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon: "Nuk e kam kryer kete veper penale dhe te 
gjitha paleve ijane kthyer parate deri ne centin efundit". 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses konsideron: "Pa te drejtejam gjykuar dhe kerkoje qe te 
lirohem nga ky denim dhe te anulohen vendimet me te cilatjam denuar". 

Pranueshmeria kerkeses 

18. 	 Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

19. 	 Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

20. 	 Gjykata thekson edhe nenin 48 te Ligjit, i cili percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

21. 	 Per me teper, Gjykata rikujton rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes, i cili 
percakton: 

.(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuQ1', nese bindet 
se: 

(b)faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese". 

22. 	 Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i perserit te njejtat pretendime edhe ne 
proceduren Iidhur me kerkesen per mbrojtjen e Iigjshmerise ne Gjykaten 
Supreme te Kosoves, e cila me Aktgjykimin PML. nr. 65/ 2015, te 26 marsit 
2015, dha pergjigje te arsyeshme ndaj te gjitha pretendimeve te parashtruesit te 
kerkeses lidhur me arsyet e aplikimit te rregullave perkatese te se drejtes 
procedurale dhe materiale. 

23. 	 Gjykata Kushtetuese rithekson se nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te 
veproje si gjykate e shkalles se katert lidhur me vendi met e nxjerra nga gjykatat 
e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte t'i interpretojne dhe t'i zbatojne 
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih rastin Garcia 
Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/ 96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 1999; 
shih, gjithashtu, rastin Kl70 / 11, te parashtruesve te kerkeses Faik Hima, 
Magbule Hima dhe Besart Hima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 
dhjetorit 2011). 

24. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur ndonje deshmi prima facie per 
shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (Shih, Vanek kunder Republikes se 
Sllovakise, Vendim i GJEDNJ-se per pranushmerine e kerkeses nr. 53363/99, i 
31 majit 2005). 

25. 	 Edhe pse parashtruesi i kerkeses pretendon se te drejtat e tij jane shkelur me 
vertetimin e gabuar te fakteve dhe me zbatimin e gabuar te ligjit nga ana e 
gjykatave te rregullta, ai nuk ka treguar se si vendimet e permendura kane 
shkelur te drejtat e tij kushtetuese. 

26. 	 Gjykata me tej veren se vete fakti qe parashtruesi i kerkeses nuk eshte i kenaqur 
me rezultatin e rastit, nuk mund t'i jape atij te drejte te inicoje nje kerkese te 
argumentuar per shkeljen e Kushtetutes (Shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi i 
GJEDNJ-se, kerkesa nr. 5503/ 02, Mezotur - Tiszazugi Tarsulat kunder 
Hungarise, Aktgjykim i 26 korrikut 2005). 
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27. 	 Parashtruesit te kerkeses i eshte dhene mundesia per te paraqitur rastin e tij 
dhe te kundershtoje interpretimin e ligjit, te cilin ai e konsideron si gabimisht te 
interpretuar ne Gjykaten Komunale ne Prishtine, ne Gjykaten e Apelit te 
Kosoves ne Prishtine dhe ne Gjykaten Supreme te Kosoves, ne proceduren e 
rregullt gjyqesore. 

28. 	 Gjykata, pas shqyrtimit te procedures ne teresi, nuk ka konstatuar qe 
procedurat perkatese ishin ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, 
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendim i GJEDNJ-se per 
pranueshmeri te kerkeses nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 

29. 	 Gjykata konsideron se kriteret e pranueshmerise nuk jane plotesuar. 
Parashtruesi i kerkeses nuk arriti te paraqese dhe te deshmoje pretendimet se 
me vendimin e kontestuar i jane shkelur te drejtat dhe lirite kushtetuese. 

30. 	 Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet si e 
papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 7, te Kushtetutes, ne pajtim 
me nenet 20 dhe 48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (2) (b) te Rregullores se 
punes, ne seancen e mbajtur me 8 korrik 2015, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 

Snezhana Botusharova 	 Arta Rama-Hajrizi 
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